<sup>170</sup> Cfr. I. 1, 15, 3: *Sed agnationis quidem ius omnibus modis capitis deminutione plerumque perimitur: nam adgnatio iuris est nomen*. “Rispetto al testo di Gaio compare un '*plerumque*' a suggerire che per certi rapporti successori, per il riconoscimento dato al vincolo di sangue (...) l'agnato conserva diritti successori in concorso e dinanzi ad altri agnati”: così DALLA, *Note minime di un lettore delle Istituzioni di Giustiniano*, vol. I, Torino, 1998, pag. 197.

L'onda lunga generata da questa dissoluzione *per capitis deminutionem* del *ius agnationis* non può che travolgere tutte le situazioni giuridiche soggettive che su quel diritto poggiano, non ultimo il *patronatus* che, come è già stato detto<sup>171</sup>, si configura *ab origine*, ed è poi chiamato a procedere, su base agnatizia. Di ciò le fonti offrono numerosi esempi<sup>172</sup>. Vogliamo soffermarci, in particolare, su uno di essi, prospettato da un testo di Ulpiano significativamente collocato nella nostra *sedes materiae*:

D. 38, 4, 1, 8 (*Ulpianus, libro quarto decimo ad Sabinum*)

*Si sit ex patrono filius unus, ex altero duo et uni eorum libertus adsignatus est, videndum, quot partes fiant hereditatis liberti, utrum tres, ut duas habeat is cui adsignatus est, id est suam et fratris, an vero aequales partes fiant, quoniam per adsignationem alius excluditur. et Iulianus libro septuagesimo quinto scripsit magis esse, ut bessem hic habeat, qui fratrem excludit: quod verum est, quamdiu frater eius vivat vel admitti potuit ad legitimam hereditatem: ceterum si fuerit capite minutus, aequales partes habebunt.*

Occorre qui immaginare, postulata l'esistenza di un rapporto di compatronato:  $\alpha$ ) che il liberto sia soggetto a due diversi *patroni*; e  $\beta$ ) che dei due *patroni*, il primo abbia un figlio ed il secondo due, ad uno solo dei quali siano stati devoluti *per adsignationem* i diritti di patronato. Il problema posto è allora il seguente: in simili circostanze, in base a quali criteri dovrà effettuarsi, tra i discendenti dei compatroni, la ripartizione della *legitima hereditas* del liberto? Chiariamo anzitutto che la *adsignatio* fatta dal *patronus* a favore di uno dei figli non pregiudicava la posizione giuridica dell'eventuale compatrono, il quale, secondo le parole di Pomponio, *ius solidum suum habet*, vale a dire manteneva inalterata la titolarità del proprio diritto:

D. 38, 4, 12 (*Pomponius, libro duodecimo epistularum*)

*Si ex duobus patronis alter eorum filio suo libertum adsignaverit, non obstat, quo minus alter patronus ius solidum suum haberet.*

<sup>171</sup> Cfr. *supra*, pagg. 40 e segg.

<sup>172</sup> Cfr. ad es., in riferimento alla *hereditas legitima*, D. 38, 16, 11 (*Pomponius 10 ad Quintum Mucium*): *Capitis deminutione pereunt legitimae hereditates, quae ex lege duodecim tabularum veniunt, sive vivo aliquo sive antequam adeatur hereditas eius capitis minutio intercessit, quoniam desinit suus heres vel adgnatus recte dici; Ulp. 27, 5: legitimae hereditatis ius, quod ex lege duodecim tabularum descendit, capitis minutione amittitur; Gai. 3, 21, ove, in relazione alle XII tavole, è detto che *agnati capite deminuti non admittuntur ex ea lege ad hereditatem, quia nomen agnationis capitis deminutione perimitur*. Specificamente alla *capitis deminutio minima* (come sembra di potersi evincere dal riferimento al *familiam mutare*), ed all'effetto estintivo che questa esercita sul vincolo d'agnazione ai fini di *tutela* ed *hereditas legitima*, si riferisce invece D. 4, 5, 7 pr. (*Ulpianus 11 ad edictum*): *Tutelas etiam non amittit capitis deminutio exceptis his, quae in iure alieno personis positae deferuntur. igitur testamento dati vel ex lege vel ex senatus consulto erunt nihilo minus tutores: sed legitimae tutelae ex duodecim tabulis intervertuntur eadem ratione, qua et hereditates exinde legitimae, quia adgnatis deferuntur, qui desinunt esse familia mutati*.*

Deve dunque scartarsi ogni soluzione che escluda dalla *legitima hereditas* del liberto il figlio del patrono che omise di disporre *per adsignationem*, a tutto vantaggio dei discendenti del solo patrono assegnante. Ciò posto, si tratta, in concreto, di stabilire se l'eredità dovesse sempre essere divisa in tre parti, così che l'assegnatario ne avesse due – vale a dire la propria e quella del fratello – o se, invece, andasse ripartita equamente col solo figlio del compatrono, dal momento che l'altro possibile beneficiario era stato appunto escluso *per adsignationem*. Ecco le risposte offerte da Ulpiano in D. 38, 4, 1, 8 e modellate, secondo le indicazioni dello stesso giurista, sull'insegnamento di Giuliano<sup>173</sup>:

α) L'assegnatario otteneva i due terzi dell'eredità nel caso in cui il fratello escluso fosse in vita o potesse esservi ammesso: ... *magis esse, ut bessem hic habeat, qui fratrem excludit: quod verum est, quamdiu frater eius vivat vel admitti potuit ad legitimam hereditatem* ... Il rimanente terzo andava, ovviamente, al figlio del compatrono.

β) Al contrario, nel caso di morte o *capitis deminutio* del fratello escluso, l'eredità del liberto era divisa in parti eguali tra l'assegnatario ed il figlio del compatrono: ... *ceterum si fuerit capite minutus, aequales partes habebunt*.<sup>174</sup>